4

                                                                                                                Дело № 05-0103/28/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 марта  2019 года                                                           город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А.  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Генерального директора ООО «…» Бонами А.Г. ….  года рождения, уроженки …, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей  по адресу: …, исполняющей должностные обязанности по адресу:   …
по ч. 2 ст. 15.33  Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -

                                        УСТАНОВИЛ:
.
Бонами А.Г., являясь генеральным директором ООО «...», нарушила установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.
30.01.2019. в г. Бахчисарай в филиал № 15 ГУ-РО ФСС РФ по РК, расположенного по адресу ул. Крымская д. 10/11, был несвоевременно предоставлен расчет по форме 4 – ФСС, что является нарушением установленного срока представления в Фонд расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование по НС и ПЗ. Страхователи обязаны предоставлять расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме - 4 ФСС ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим кварталом. Расчет за 2018 год представлен в филиал 30.01.2019г. Расчет необходимо представить не позднее 25.01.2019. Следовательно, срок пропуска представления данного расчета составил 5 дней. Своими действиями Бонами А.Г. нарушила положения п. 17 ч.2 ст. 17, п. 1 ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998 № 125 – ФЗ.
Протокол об административном правонарушении составлен директором Филиала № 15 ГУ-РО ФСС РФ по РК …
На рассмотрение дела 14.03.2019 г. должностное лицо Бонами А.Г. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Свое участие при рассмотрении дела обеспечила посредством защитника.
При  рассмотрении дела защитник Бонами А.Г. – Дружинец А.С. вину признал, просил назначить минимальное наказание. Заявление и ходатайств от него мировому судье не поступило.
            Заслушав объяснения защитника должностного лица генерального директора ООО «...» Бонами А.Г. – Дружинца А.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях генерального директора ООО «...» Бонами А.Г.  состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
Из положений п. 17 ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»  вести учет начисления и перечисления страховых взносов и производимых им страховых выплат, обеспечивать сохранность имеющихся у него документов, являющихся основанием для обеспечения по страхованию, и представлять страховщику расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.
В силу п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»  страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:
на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
	В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
	При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что 30.01.2019 г. в г. Бахчисарай в филиал № 15 ГУ-РО ФСС РФ по РК, расположенного по адресу ул. Крымская д. 10/11, был несвоевременно предоставлен расчет по форме 4 – ФСС, что является нарушением установленного срока представления в Фонд расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование по НС и ПЗ. Страхователи обязаны предоставлять расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме - 4 ФСС ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим кварталом. Расчет за 2018 год представлен в филиал 30.01.2019г. Расчет необходимо представить не позднее 25.01.2019. Следовательно, срок пропуска представления данного расчета составил 5 дней.
Вина генерального директора ООО «...» Бонами А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 2 от 12.02.2019 (л.д. 1);
- расчётом по начислениям и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения (л.д.3а);
- расчётом базы для начисления страховых взносов (люд. 3б);
- сведениями необходимыми для исчисления страховых взносов страхователями (л.д. 3в);
- расчётом по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (л.д. 4-4а);
- сведениями о результатах проведённой специальной оценки условий труда и проведённых обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников на начало года (л.д. 4б)
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное (ст. 2.4 КоАП РФ)
При исследовании материалов дела установлено, что Бонами А.Г. является  генеральным директором ООО «...» с 26.10.2018 г.
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина должностного лица – генерального директора ООО «...» Бонами А.Г. доказана, её  действия  по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ квалифицированы правильно.
Мировой судья считает, что протокол составлен по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельствами,  смягчающим административную ответственность Бонами А.Г., являются признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бонами А.Г., мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного должностным лицом – генеральным директором ООО «...» Бонами А.Г. административного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым назначить должностному лицу – генеральному директору ООО «...» Бонами А.Г. административное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа предусмотренного санкцией ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст. 15.33, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - генерального директора ООО «...» Бонами А.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 15.33  КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Счет №40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН 7707830048, КПП  910201001, получатель  УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по РК л/с 04754С95020), Банк: Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации, БИК  043510001, КБК 39311690070076000140.
Разъяснить Бонами А.Г. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Е.А. Есина